КОПИЯ

Уин 66RS0050-01-2023-001149-30

Дело № 1-56/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора гор. Краснотурьинска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Шангараевой О.В., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Ооржак А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

дата обезличена> 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 05 марта 2015 года Североуральском городским судом Свердловской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 15 июня 2017 года по отбытию наказания,

- 13 февраля 2020 года Североуральском городским судом Свердловской области (с учетом изменений по апелляционному постановлению Свердловского областного суда от 14 апреля 2020 года) по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожден 10 июля 2020 года по отбытию наказания,

- 17 марта 2021 года Североуральском городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожден 09 июля 2021 года по отбытию наказания,

- 12 мая 2022 года Североуральском городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, 

- 06 июня 2022 года Североуральском городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от 12 мая 2022 года окончательно 6 месяцев лишения свободы, освобожден 09 ноября 2022 года по отбытию наказания, 

- 28 июня 2023 года Североуральском городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ – 4 месяца принудительных работ с удержанием 10% заработка,

- 24 октября 2023 года Североуральском городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от 28 июня 2023 года окончательно 7 месяцев лишения свободы, приговор вступил в законную силу 21 декабря 2023 года

- 19 января 2024 года Североуральском городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от 24 октября 2023 года окончательно 1 год лишения свободы, приговор вступил в законную силу 04 апреля 2024 года,

- мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

1) ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 18 октября 2022 года, вступившего в законную силу 20 декабря 2022 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 03 (три) года, с установлением административных ограничений в виде: запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства либо пребывания без разрешения органа внутренних дел (Свердловская область); обязательной явки в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации поднадзорного лица 02 (два) раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, с исчислением срока со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства или фактического нахождения за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 09 ноября 2025 года. 

06 февраля 2023 года ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по городу Североуральску и в отношении него установлен административный надзор. 

Однако, ФИО2 достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, имея прямой преступный умысел, направленный на несоблюдение установленного надзора и осознавая общественную опасность своих действий, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне места жительства или пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последнее из которых было сопряжено с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 25 февраля 2023 года в 01 час 50 минут, ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, за что постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по городу Североуральску от 06 марта 2023 года, вступившим в законную силу 17 марта 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа 1000 рублей.

Кроме того, 25 марта 2023 года в 23 часа 05 минут, ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Североуральского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Североуральского судебного района Свердловской области от 30 марта 2023 года, вступившим в законную силу 11 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, 08 июня 2023 года после 23 часов 00 минут, ФИО2 вновь отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом, 09 июня 2023 года в 03 часа 00 минут около 

<

адрес обезличен> находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, посягая на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по городу Североуральску от 14 июня 2023 года, вступившим в законную силу 27 июня 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

2) Кроме того, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 18 октября 2022 года, вступившего в законную силу 20 декабря 2022 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 03 (три) года, с установлением административных ограничений в виде: запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства либо пребывания без разрешения органа внутренних дел (Свердловская область); обязательной явки в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации поднадзорного лица 02 (два) раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, с исчислением срока со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства или фактического нахождения за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 09 ноября 2025 года. 

06 февраля 2023 года ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по городу Североуральску и в отношении него установлен административный надзор. 

Однако ФИО2 достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, имея прямой преступный умысел, направленный на несоблюдение установленного надзора и осознавая общественную опасность своих действий, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне места жительства или пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последнее из которых было сопряжено с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 25 февраля 2023 года в 01 час 50 минут, ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, за что постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по городу Североуральску от 06 марта 2023 года, вступившим в законную силу 17 марта 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа 1000 рублей.

Кроме того, 25 марта 2023 года в 23 часа 05 минут, ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Североуральского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Североуральского судебного района Свердловской области от 30 марта 2023 года, вступившим в законную силу 11 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, 04 июля 2023 года после 23 часов 00 минут, ФИО2 вновь отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом, 05 июля 2023 года в 02 часа 42 минуты около дома № 24 по улице Белинского в городе Североуральске Свердловской области находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, посягая на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по городу Североуральску от 06 июля 2023 года, вступившим в законную силу 17 июля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

3) Кроме того, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 18 октября 2022 года, вступившего в законную силу 20 декабря 2022 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 03 (три) года, с установлением административных ограничений в виде: запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства либо пребывания без разрешения органа внутренних дел (Свердловская область); обязательной явки в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации поднадзорного лица 02 (два) раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, с исчислением срока со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства или фактического нахождения за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 09 ноября 2025 года. 

06 февраля 2023 года ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по городу Североуральску и в отношении него установлен административный надзор. 

Однако ФИО2 достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, имея прямой преступный умысел, направленный на несоблюдение установленного надзора и осознавая общественную опасность своих действий, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне места жительства или пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последнее из которых было сопряжено с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 25 февраля 2023 года в 01 час 50 минут, ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, за что постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по городу Североуральску от 06 марта 2023 года, вступившим в законную силу 17 марта 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа 1000 рублей.

Кроме того, 25 марта 2023 года в 23 часа 05 минут, ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Североуральского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Североуральского судебного района Свердловской области от 30 марта 2023 года, вступившим в законную силу 11 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, 24 июля 2023 года после 23 часов 00 минут, ФИО2 вновь отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом, в 23 часа 10 минут около 

<

адрес обезличен> находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, посягая на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по городу Североуральску от 25 июля 2023 года, вступившим в законную силу 05 августа 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершенных преступлениях не признал, заявив, что он уже осужден по приговорам Североуральского городского суда за эти же деяния, при этом воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого в ходе дознания, следует, что 06 июня 2022 года он был осужден Североуральским городским судом Свердловской области, по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, к данному приговору был присоединен приговор от 12 мая 2022 года, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Наказание, он отбывал в ФКУ ИК № 3 ГУФСИН России по Свердловской области в городе Краснотурьинске. Во время отбытия наказания администрация ФКУ ИК-3 ГУФСИН России по Свердловской области вышла с ходатайством в Краснотурьинский городской суд для установления в отношении него административного надзора, так как он имел непогашенные судимости за преступления предусмотренные п. «а» ч.3 ст. 158, ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 18 октября 2022 года решением Краснотурьинского городского суда в отношении него был установлен административный надзор сроком на три года, он в судебном заседании присутствовал и не возражал, что в отношении него будет установлен надзор, на данное решение он подавал жалобу, но суд его жалобу оставил без удовлетворения, решение суда вступило в законную силу 20 декабря 2022 года. По решению суда ему было запрещено: выезд за пределы города Североуральска без разрешения ОВД; пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью; также на него было возложено обязательство о явке на регистрацию в ОВД по месту жительства 2 раза в месяц. 09 ноября 2022 года он был освобожден из мест лишения свободы и приехал в город Североуральск Свердловской области. 06 февраля 2023 года на него было заведено дело административного надзора, ему было разъяснено об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений и за неисполнение установленных обязанностей. Он также был письменно предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений, установленных судом, если это уклонения будет сопряжены с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. Он написал заявление, что будет проживать по адресу: 

<

адрес обезличен>10. После этого в ночное время его регулярно стали проверять сотрудники ОМВД России по городу Североуральску, он знал о том, что должен находиться дома в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Несмотря на наложенные, на него ограничения, и осознавая ответственность за их нарушение, он 25 февраля 2023 года в 01 час 50 минут, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес обезличен>10, так как находился в гостях у знакомых, где распивал спиртные напитки. По данному факту его пригласил к себе инспектор по административному надзору для дачи объяснения и составления в отношении него административного протокола по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ. С данным нарушением и протоколом он был ознакомлен, правомерность и правильность составления протокола он не оспаривал. Он был подвержен административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей. С данным решением он был согласен, копию постановления получил и решение не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 17 марта 2023 года.

25 марта 2023 года в 23 часа 05 минут он вновь отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес обезличен>10, так как находился в гостях у своего знакомого, где распивал спиртные напитки. За данное нарушение на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. С данным нарушением и протоколом он был согласен и в протоколе он поставил свою подпись. Протокол рассматривался в мировом суде. Он был подвержен административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Решение суда он не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 11 апреля 2023 года. Наказание в виде административного ареста он отбыл 09 апреля 2023 года.

09 июня 2023 года около 03 часов, он, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения возвращался домой с гостей. Он был сильно пьян, его одежда была очень грязная. Проходя около 

<

адрес обезличен>, к нему подошел участковый уполномоченный полиции Свидетель №2, который предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, он согласился пройти указанную процедуру и они проехали в больницу 

<

адрес обезличен>, где освидетельствование установило состояние алкогольного опьянения. Его привлекли к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ, за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. С данным нарушением и протоколом он был ознакомлен, правомерность и правильность составления протокола он не оспаривал. Он был подвержен административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. С данным решением он был согласен, копию постановления получил, и решение не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 27 июня 2023 года.

05 июля 2023 года около 02 часов 40 минут он также возвращался в состоянии сильного алкогольного опьянения домой, его одежда также была грязная, около 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> к нему подъехали сотрудники ППС, которым было известно, что он состоит под административным надзором, и так как он в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте и его внешний вид был неопрятен, одежда грязная, то сотрудник полиции предложили ему пройти процедуру освидетельствования на состояние опьянения, он согласился пройти указанную процедуру и они проехали в больницу города Краснотурьинска, где освидетельствование установило состояние алкогольного опьянения. Его привлекли к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ, за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. С данным нарушением и протоколом он был ознакомлен, правомерность и правильность составления протокола не оспаривал. Он был подвержен административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. С данным решением был согласен, копию постановления получил, и решение не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 17 июля 2023 года.

24 июля 2023 года около 23 часов 10 минут он также возвращался в состоянии сильного алкогольного опьянения домой, был в гостях, где распивал спиртные напитки, его одежда также была грязная, он ходит в одной и той же одежде, около 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> к нему подъехали сотрудники ППС, которым было известно, что он состоит под административным надзором, так как они его периодически проверяют по месту жительства, и так как он в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте и его внешний вид был неопрятен, одежда грязная, то сотрудник полиции предложил ему пройти процедуру освидетельствования на состояние опьянения, он согласился пройти указанную процедуру и они проехали в больницу города Краснотурьинска, где освидетельствование установило состояние алкогольного опьянения. Его привлекли к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ, за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. С данным нарушением и протоколом он был ознакомлен, правомерность и правильность составления протокола он не оспаривал. Он был подвержен административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. С данным решением был согласен, копию постановления получил, и решение не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 05 августа 2023 года (т.1 л.д. 98.103).

Вина подсудимого в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что она состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД России по городу Североуральску. В ее должностные обязанности, входит постановка на административный учет лиц, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор. Лица, состоящие под административным надзором, постоянно проверяются по месту своего жительства в ночное время. При проверке составляется акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 06 февраля 2023 года в ОМВД России по городу Североуральску на профилактический учет, как лицо, 09 ноября 2022 года освобожденное из мест лишения свободы, с установленным судом административным надзором был поставлен ФИО2. Согласно решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 18 октября 2022 года, вступившего в законную силу 20 декабря 2022 года, ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства либо пребывания без разрешения органов внутренних дел (Свердловская область); обязательной явки в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации поднадзорного лица 02 (два) раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью. 06 февраля 2023 года на ФИО2 было заведено дело административного надзора, он был ознакомлен с административными ограничениями наложенными на него судом, а также ему были разъяснены обязанности, предусмотренные Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО2 был под роспись ознакомлен с постановлением о явке на регистрацию, предупрежден об ответственности за несоблюдение установленных ограничений, при этом ФИО2 указал, что будет проживать в 

<

адрес обезличен>10. Впоследствии ФИО2 стал систематически нарушать наложенные на него судом административные ограничения, допускал административные правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

25 февраля 2023 года в 01 час 50 минут при проверке ФИО2 по месту жительства: 

<

адрес обезличен>10, было установлено, что последний дома отсутствовал. За несоблюдение ограничений ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему наложено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. С данным нарушением ФИО2 был согласен, протокол не обжаловал, штраф не оплатил.

25 марта 2023 года в 23 часа 05 минут, при проверке сотрудниками полиции ФИО2 по месту жительства: 

<

адрес обезличен>10, было установлено, что последний дома отсутствовал. За несоблюдение ограничений ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему наложено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление суда ФИО2 не обжаловал. Административный арест отбыл 09 апреля 2023 года. 

09 июня 2023 года в 03 часа 00 минут ФИО2 допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно он в состоянии алкогольного опьянения был задержан сотрудником полиции во дворе 

<

адрес обезличен>. За появление в общественном месте в состоянии опьянения ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 27 июня 2023 года. Данный протокол и постановление ФИО2 не оспаривал, с нарушением был согласен. Административный штраф ФИО2 не оплатил. 

05 июля 2023 года в 02 часа 42 минуты ФИО2 вновь допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно он в состоянии алкогольного опьянения опять был задержан сотрудником полиции во дворе 

<

адрес обезличен>. За появление в общественном месте в состоянии опьянения ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 06 июля 2023 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 июля 2023 года. Данный протокол и постановление ФИО2 не оспаривал, с нарушением был согласен. Административный штраф ФИО2 не оплатил. 

24 июля 2023 года в 23 часа 10 минуты ФИО2 опять допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно он вновь в состоянии алкогольного опьянения был задержан сотрудником полиции около 

<

адрес обезличен>. За появление в общественном месте в состоянии опьянения ФИО2 снова был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 25 июля 2023 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 05 августа 2023 года. Данный протокол и постановление ФИО2 не оспаривал, с нарушением был согласен. Административный штраф ФИО2 не оплатил. 

В связи с тем, что в действиях ФИО2 были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, то были составлены рапорта и материалы направлены для привлечения его к уголовной ответственности. ФИО2 на профилактическую работу реагирует слабо, злоупотребляет спиртными напитками, безразлично относится к установленным в отношении него административным ограничениям.

Из имеющейся в материалах дела копии решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 18 октября 2022 года установлено, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор и на него возложены административные ограничения, в том числе, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью (т.1 л.д. 31-33).

Согласно копии предупреждений ФИО2 о последствиях при нарушении ограничений установленных судом он ознакомлен 06 февраля 2023 года (т.1 л.д. 34-36).

В соответствии с копией акта о посещении поднадзорного лица по месту жительства от 25 февраля 2023 года ФИО2 в момент проверки в 01 час 50 минут дома не находился (т.1 л.д. 37).

Из копии протокола 6604 № об административном правонарушении от 27 февраля 2023 года следует, что ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 39-40).

Согласно копии постановления № по делу об административном правонарушении от 06 марта 2023 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 марта 2023 года (т.1 л.д. 41).

В соответствии с копией акта о посещении поднадзорного лица по месту жительства от 25 марта 2023 года ФИО2 в момент проверки в 23 часа 05 минут дома не находился (т.1 л.д. 42).

Из копии протокола 6604 № об административном правонарушении от 26 марта 2023 года следует, что ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 44).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от 30 марта 2023 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 11 апреля 2023 года (т.1 л.д. 45).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он работает в ОМВД России по городу Североуральску участковым уполномоченным полиции. 09 июня 2023 года в ночное время он ездил по адресам, где проживают поднадзорные лица, состоящие на учете с целью их проверки. Около 03 часов он возвращался в отдел на служебной автомашине. В это время увидел идущего в состоянии сильного алкогольного опьянения жителя города ФИО2. Ему было известно, что ФИО2 состоит под административным надзором, и ему запрещено после 23 часов находиться вне жилого помещения, являющегося его местом жительство. Одежда ФИО2 была грязной, он шел, шатаясь из стороны в сторону. Он подошел к ФИО2, от него исходил запах алкоголя изо рта, его речь была невнятной, что подтверждало, что ФИО2 употреблял спиртные напитки. Он предложил ФИО2 проехать с ним в приемный покой ЦГБ гор. Североуральска, для того, что бы пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что тот согласился. В результате освидетельствования у ФИО2 было установлено состояние опьянения. После чего на ФИО2 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, с которым тот был согласен и собственноручно расписался в нем. Кроме того, ФИО2 подтвердил, что употреблял спиртные напитки. 

Из копии протокола 6604 № об административном правонарушении от 09 июня 2023 года следует, что ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 48).

Согласно копии постановления № по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года ФИО2 привлечен к административной ответственности ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 27 июня 2023 года (т.1 л.д. 49).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного опьянения) № от 09 июня 2023 года проведено освидетельствование ФИО2, первое исследование в 03 часа 50 минут - результат 1,16 мг\л, второе исследование в 04 часа 05 минут - результат 1,14 мг\л, установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 50-51). 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что он работает в ОМВД России по городу Североуральску в должности командира отделения патрульно-постовой службы. 05 июля 2023 года около 02 часов 40 минут он патрулировал улицы 

<

адрес обезличен>. Проезжая мимо 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, он увидел идущего по улице ФИО2а Д.. Он знает, что ФИО2 состоит под административным надзором, так как ранее он его много раз проверял по месту его жительства, также знает, что после 23 часов ФИО2 запрещено пребывать вне места своего жительства. ФИО2 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, одежда его была грязной, он шел, шатаясь из стороны в сторону. Он подошел к ФИО2, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, его речь была невнятной, что подтверждало, что ФИО2 употреблял спиртные напитки. Он предложил ФИО2 проехать с ним в больницу гор. Краснотурьинска для того, чтобы пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. ФИО2 согласился пройти указанную процедуру и они проехали в больницу города Краснотурьинска. В результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у ФИО2, было установлено состояние опьянения. После чего на ФИО2 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, с которым тот был согласен и собственноручно расписался в нем.

Из копии протокола 6604 № об административном правонарушении от 05 июля 2023 года следует, что ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 53).

Согласно копии постановления № по делу об административном правонарушении от 06 июля 2023 года ФИО2 привлечен к административной ответственности ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 17 июля 2023 года (т.1 л.д. 54).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного опьянения) № от 05 июля 2023 года проведено освидетельствование ФИО2, первое исследование в 05 часов 28 минут - результат 1,04 мг\л, второе исследование в 05 часов 45 минут - результат 1,04 мг\л, установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 55-56).

Из копии протокола 6604 № об административном правонарушении от 24 июля 2023 года следует, что ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 59).

Согласно копии постановления № по делу об административном правонарушении от 25 июля 2023 года ФИО2 привлечен к административной ответственности ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 05 августа 2023 года (т.1 л.д. 60).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного опьянения) № от 25 июля 2023 года проведено освидетельствование ФИО2, первое исследование в 03 часа 14 минут - результат 0,67 мг\л, второе исследование в 03 часа 30 минут - результат 0,69 мг\л, установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 61-62). 

Оценивая в совокупности собранные и исследованные по делу доказательства, которые признаются судом допустимыми и относимыми, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение нашло свое полное подтверждение и подтверждается вышеприведенными доказательствами.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по трем преступлениям по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Определяя подсудимому ФИО2 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО2, являясь исполнителем, совершил три умышленных оконченных преступления против правосудия, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 ранее судим, при этом прежняя судимость по приговору от 10 марта 2017 года рецидива не образует, так как она входит в состав преступления по данном уголовному делу, он имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства отрицательно, на учете у врачей психиатра, нарколога, инфекциониста и фтизиатра не состоит.

Отягчающих обстоятельств по уголовному делу в отношении ФИО2 судом не установлено.

В качестве иных смягчающих обстоятельств у подсудимого суд учитывает признание им своей вины в ходе дознания, а также наличие у него на иждивении престарелой матери, которая является инвалидом (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15, статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок.

Ранее ФИО2 осужден приговором от 19 января 2024 года к реальному лишению свободы, в связи с чем окончательное наказание ему должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с положениями ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора суда меру пресечения по данному уголовному делу в отношении ФИО2 следует избрать в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Североуральского городского суда Свердловской области от 19 января 2024 года окончательно назначить ФИО2 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения по настоящему уголовному делу ФИО2 избрать заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в периоды с 24 октября 2023 года по 20 декабря 2023 года, с 19 января 2024 года по 03 апреля 2024 года и с 22 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания отбытое им наказание по приговорам Североуральского городского суда Свердловской области от 24 октября 2023 года и от 19 января 2024 года в периоды с 21 декабря 2023 года по 18 января 2024 года и с 04 апреля 2024 года по 21 апреля 2024 года из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд гор. Краснотурьинска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья: (подпись) Химченко В.В.